уголовное дело № 1-9/6-2020 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курск 03 июля 2020 года

Кировский районный суд г. Курска в составе

председательствующего – судьи Луневой Л.А., 

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания секретарем судебного заседания Акимовой А.А.,

с участием государственных обвинителей: старших помощников прокурора Железнодорожного округа г. Курска Сапрыкиной И.В., ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

её защитника - адвоката Дурнева Е.В., представившего удостоверение №1139, выданное Управлением Министерства юстиции России по Курской области 21 октября 2015 года, и ордер №096289 от 25 июня 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

Пеньковой ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, русской, со средним специальным образованием, разведенной, имеющей 

<

данные изъяты> в отношении которого она лишена родительских прав на основании решения Кировского районного суда г. Курска от 06 апреля 2012 года, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: г

<

адрес>, инвалидом не являющейся, ранее судимой приговором мирового судьи судебного участка №1 судебного района Железнодорожного округа г. Курска от 22 октября 2018 года по ч.1 ст.157 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. На основании ст.53.1 УК РФ назначенное наказание заменено принудительными работами на срок 4 месяца, с удержанием 10% заработка в доход государства ежемесячно, освобожденной из ФКУ КП-8 УФСИН России по Курской области 30 мая 2019 года по отбытии срока наказания, находящейся под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, когда это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено ФИО2 по адресу: 

<

...>, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, проживающая по указанному адресу, на основании решения Кировского районного суда г. Курска по гражданскому делу 

№2-170/6-2012

г. от

06 апреля 2012 года

, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего 

<

данные изъяты>, в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 17 февраля 2012 года и до совершеннолетия ребенка. 

17 мая 2012 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Железнодорожному округу г. Курска на основании исполнительного листа №2-170/6-2012 г. от 06 апреля 2012 года, выданного по указанному решению, в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство по взысканию алиментных платежей. 

Распоряжением Главы администрации Железнодорожного округа 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

ФИО2, являясь родителем несовершеннолетнего 

<

данные изъяты>, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, заведомо зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, указанную обязанность без уважительных причин не выполняла, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала.

В связи с чем на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка №1 судебного района Железнодорожного округа г. Курска от 03 ноября 2017 года была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, при отсутствии в её действиях уголовно наказуемого деяния, и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, к отбыванию которого она не приступила. Указанное постановление обжаловано не было, вступило в законную силу 14 ноября 2017 года.

После чего ФИО2 к выплате алиментов не приступила, административное наказание не отбыла. В связи с чем приговором мирового судьи судебного участка №1 судебного района Железнодорожного округа г. Курска от 22 октября 2018 года она была осуждена по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации за период неуплаты алиментов с 14 ноября 2017 года по 29 марта 2018 года, назначенное наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца, с удержанием 10% заработка в доход государства ежемесячно отбыто ФИО2 30 мая 2019 года

В соответствии со ст.4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о наличии у неё алиментных обязательств и задолженности по алиментам, в течение более двух месяцев с периода неуплаты алиментов, за который она была осуждена вышеуказанным приговором мирового судьи – с 30 марта 2018 года по 06 февраля 2020 года, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде ухудшения условий жизни, а также нормального развития и существования своего несовершеннолетнего 

<

данные изъяты>, совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, когда это деяние совершено неоднократно.

В период времени с 30 марта 2018 года по 06 февраля 2020 года ФИО2 мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимала, имея возможность регулярно производить алиментные выплаты, денежные средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не выплачивала, являясь лицом трудоспособным, длительное время нигде не работала, мер к трудоустройству не предпринимала, в службу занятости населения, где могла получать пособие по безработице, а также за помощью в поиске работы, не обращалась, никакой материальной помощи своему несовершеннолетнему сыну не оказывала.

В результате чего у ФИО2 образовалась задолженность по уплате по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего сына 

<

данные изъяты>, в период с 30 марта 2018 года по 06 февраля 2020 года, которая составляет 181416 рублей 88 копеек. Общая задолженность ФИО2 по уплате алиментов по состоянию на 07 февраля 2020 года составляет 583931 рубль 35 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО2, согласившись дать показания по существу предъявленного ей обвинения, в условиях разъяснения положений ст.51 Конституции Российской Федерации, вину в совершении вышеуказанного преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, пояснив, что ею действительно не исполняется решение суда о взыскании с неё алиментов и не производятся выплаты на содержание несовершеннолетнего 

<

данные изъяты>, ввиду отсутствия постоянного места работы и источника дохода. Она привлекалась к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по которой ей было назначено наказание в виде обязательных работ, которое ею не отбыто до настоящего времени. После вынесения указанного постановления она была осуждена мировым судьей по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, отбыла назначенное ей наказание в виде принудительных работ 30 мая 2019 года; алиментные выплаты на содержание несовершеннолетнего сына ею не производились, алиментная задолженность не погашалась. В дальнейшем она намерена трудоустроиться и выплачивать алименты надлежащим образом.

Помимо показаний подсудимой ФИО2, данных в судебном заседании, её вина в совершении преступления подтверждается показаниями законного 

<

данные изъяты> исследованными письменными доказательствами по уголовному делу.

Так, согласно оглашенным в судебном заседании в соответствии с требованиями ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> На основании постановления мирового судьи ФИО2 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, однако после этого алименты не выплачивала, в связи с чем, была привлечена к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, однако после этого продолжает уклоняться от уплаты алиментов. С ребенком ФИО2 не общается, его жизнью и здоровьем не интересуется, подарки не покупает (л.д.47-49). 

Согласно оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО15, данным в ходе предварительного расследования при допросах от 25 февраля 2020 года, от 13 марта 2020 года, она работает в должности судебного пристава – исполнителя ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по Железнодорожному округу г. Курска. У неё на исполнении находится исполнительное производство по взысканию алиментных платежей, возбужденное 17 мая 2012 года в отношении ФИО2 на основании исполнительного листа от №2-170/6-2012 г. от 06 апреля 2012 года, выданного Кировским районным судом г. Курска, согласно которому ФИО2 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына 

<

данные изъяты>, в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 17 февраля 2012 года, и до совершеннолетия ребенка. Постановлением администрации Железнодорожного округа г. Курска от 15 июня 2012 года №328 

<

данные изъяты> На основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка №1 судебного района Железнодорожного округа г. Курска от 03 ноября 2017 года ФИО2 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с назначением ей наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов. Данное постановление обжаловано не было, вступило в законную силу 14 ноября 2017 года; назначенное наказание ФИО2 не отбыла. После привлечения к административной ответственности ФИО2 к выплате алиментов не приступила, в связи с чем приговором мирового судьи судебного участка №1 судебного района Железнодорожного округа г. Курска от 22 октября 2018 года была осуждена по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации к 04 месяцам принудительных работ, с удержанием 10% заработка в доход государства ежемесячно, приговор вступил в законную силу 02 ноября 2018 года. Однако после этого ФИО2 вновь уклонялась от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына. Задолженность ФИО2 по уплате алиментов за период с 30 марта 2018 года по 06 февраля 2020 года составляет 181416 рублей 88 копеек, общая сумма задолженности ФИО2 по алиментам на 07 февраля 2020 года – 583931 рубль 25 копеек (л.д.39-40, 99).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО16 данных им в ходе предварительного расследования при допросе от 13 марта 2020 года, следует, что он на протяжении трёх лет проживает со своей сожительницей ФИО2 по адресу: г. 

<

адрес>. ФИО2 в данный момент не работает, алименты не платит, трудоустроиться не может, с ребенком не общается, так как не знает, где он находится, подарки не дарит, продукты питания, одежду не передает (л.д.96-98).

Кроме того, вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- копией решения Кировского районного суда г. Курска по гражданскому делу №2-170/6-2012 г. от 06 апреля 2012 года, согласно которому ФИО2 обязана выплачивать алименты пользу несовершеннолетнего 

<

данные изъяты>, в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 17 февраля 2012 года и до совершеннолетия ребенка (л.д.5-6);

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №1 судебного района Железнодорожного округа г. Курска от 03 ноября 2017 года, вступившего в законную силу 14 ноября 2017 года, в соответствии с которым ФИО2 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ административных правонарушениях, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов (л.д.9); 

- копией исполнительного листа серии ВС №014725094, выданного Кировским районным судом г. Курска 06 апреля 2012 года по гражданскому делу №2-170/6-2012 г. о взыскании с ФИО2 алиментов в пользу 

<

данные изъяты>, в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 17 февраля 2012 года и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста (л.д.13); 

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 17 мая 2012 года, согласно которому на основании вышеуказанного исполнительного листа в отношении ФИО2 было возбуждено исполнительное производство №11345/12/39/46 о взыскании алиментных платежей (л.д.14);

- справкой судебного пристава-исполнителя ОСП по Железнодорожному округу г. Курска №13901/20 от 12 февраля 2020 года, согласно которой административное наказание в виде 40 часов обязательных работ, назначенное постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №1 судебного района Железнодорожного округа г. Курска от 03 ноября 2017 года по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ФИО2 не отбыто (л.д.29);

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей ФИО3 от 07 февраля 2020 года, согласно которому задолженность ФИО2 по алиментам по состоянию на 07 февраля 2020 года составляет 583931 рубль 35 копеек (л.д.32-33); 

- справкой ОКУ «ЦЗН города Курска и Курского района» №01-18/643 от 13 марта 2020 года, согласно которой ФИО2 на учете в качестве безработной или ищущей работу в период времени с 30 марта 2018 года по 19 февраля 2020 года не зарегистрирована, пособие по безработице не получала (л.д.69).

Давая оценку вышеприведенным показаниям подсудимой ФИО2, 

<

данные изъяты> суд считает их допустимыми и достоверными доказательствами по делу, поскольку они являются подробными, последовательными, логичными, согласуются между собой и подтверждаются совокупностью имеющихся по делу письменных доказательств, приведенных выше, исследованных в ходе рассмотрения дела. 

Оценив каждое из исследованных в судебном заседании доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные по делу доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает доказанным событие инкриминируемого подсудимой преступления и виновность ФИО2 в его совершении. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, когда это деяние совершено неоднократно, поскольку ФИО2, являясь родителем, зная о том, что на основании решения Кировского районного суда г. Курска по гражданскому делу №2-170/6-2012 г. от 06 апреля 2012 года и исполнительного листа №2-170/6-2012 г. от 06 апреля 2012 года, она обязана выплачивать алименты на содержание 

<

данные изъяты> в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 17 февраля 2012 года и до совершеннолетия ребенка, и будучи подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка №1 судебного района Железнодорожного округа г. Курска от 03 ноября 2017 года, вступившего в законную силу 14 ноября 2017 года, в соответствии с которым ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, к отбыванию которого она не приступила, в период срока, предусмотренного ст.4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и будучи осужденной приговором мирового судьи судебного участка №1 судебного района Железнодорожного округа г. Курска от 22 октября 2018 года по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации за период неуплаты алиментов с 14 ноября 2017 года по 29 марта 2018 года, в течение более двух месяцев с периода неуплаты алиментов, за который она была осуждена указанным приговором мирового судьи – с 30 марта 2018 года по 06 февраля 2020 года, мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимала, денежные средства на содержание 

<

данные изъяты>, не выплачивала, являясь лицом трудоспособным, мер к трудоустройству не предпринимала, в службу занятости населения, где могла бы получать пособие по безработице, не обращалась, никакой материальной помощи 

<

данные изъяты> не оказывала. Задолженность ФИО2 по алиментам за период с 30 марта 2018 года по 06 февраля 2020 года составляет 181416 рублей 88 копеек. Общая задолженность ФИО2 по уплате алиментов по состоянию на 07 февраля 2020 года составляет 583931 рубль 35 копеек.

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступления ФИО2 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, у суда не имеется, поскольку, согласно имеющимся в материалах дела сведениям, на учете в диспансерном отделении ОБУЗ ККПБ она не состоит (л.д.72), поведение ФИО2 в ходе рассмотрения уголовного дела также не вызвало у суда сомнений в её психической полноценности. 

Исходя из обстоятельств дела, с учетом исследованных данных о личности, поскольку оснований для иного вывода не имеется, суд признает подсудимую ФИО2 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд, руководствуясь ст.43, ч.3 ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося в силу положений ч.2 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, которая имеет постоянное место жительства и регистрации, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает полное признание ФИО2 своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние её здоровья. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не установлено.

Поскольку приговором мирового судьи судебного участка №1 судебного района Железнодорожного округа г. Курска от 22 октября 2018 года ФИО2 была осуждена за преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, которое является преступлением небольшой тяжести, указанная судимость, в силу п. «а» ч.4 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации, не образует рецидива преступлений.

Таким образом, отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не имеется. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2, суд приходит к выводу о назначении ей наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкций ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку иная более мягкая мера наказания не может обеспечить достижение целей наказания.

С учетом конкретных обстоятельств дела, совокупности данных о личности подсудимой, характера совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Именно такое наказание, по мнению суда, будет полностью соответствовать целям и задачам, предусмотренным стст. 2, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, и в наибольшей мере влиять на исправление подсудимой.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в силу положений ч.2 ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации, местом отбывания наказания подсудимой необходимо определить колонию-поселение.

Ввиду того, что преступление, совершенное ФИО2, относится к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для обсуждения изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения, поскольку её возможный выезд со своего места жительства может воспрепятствовать исполнению приговора.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь стст.296, 303, 304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО17 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев, с отбыванием наказания в колонии–поселении, с её самостоятельным следованием к месту отбывания наказания

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня прибытия её в колонию-поселение. Время следования осужденной к месту отбывания наказания подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день за один день.

Обеспечение направления ФИО2 в колонию-поселение, в соответствии с Инструкцией по направлению в колонию поселение осужденных к лишению свободы, в отношении которых судом принято решение, предусматривающее самостоятельное следование осужденного к месту отбывания наказания, утвержденной приказом Министерства юстиции РФ №102 от 06 апреля 2009 года, возложить на территориальный орган УФСИН по Курской области.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника.

Председательствующий: (подпись) Л.А. Лунева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>